P á g i n a  1 | 3

ATA N° 01/2023, DA REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO

MUNICIPAL DE IDOSOS - COMID. Ao décimo sétimo dia do mês de janeiro de dois

mil e vinte e três, às 09 horas e 09 minutos, deu-se início à Reunião Ordinária do

COMID de Santa Maria, em primeira chamada, realizada presencialmente, no

Auditório cedido pelo Sindicato dos Trabalhadores Rurais, devidamente convocada

pelo Presidente Jaime Dal Forno de Freitas. Estiveram presentes os Conselheiros:

Jaime Dal Forno (APOCISMA), Edite da Costa Martins (Grupo de Idosos Mexe

Coração), Ivanir Gladis Bona Puchale (Grupo de Idosos Direito de Nascer), Juan

Santini / Delcimar Gonçalves Borin (Sind. Trab. Rurais), Natielli C. S. Vandervert (Lar

das Vovozinhas), Elizabeth Braustein Daniel (OAB/RS), Adilson Catto (CRC/RS), João

T.S. Gaspar Raiser (SMDS), Letícia Soriano Baisch (SMS), Nelson Miorin Medeiros

(SMCult) e Daniela Alves Da Cás (NIEATI – UFSM). Entidades do Conselho que

não participaram: Raíssa D. de Souza Abelin Amaral/ Roselei de F. Pagnossim de

Moraes (SMEd) – 4ª falta, Débora Aparecida Dias / Marzane R. de O. Bressan (Del.

de Polícia de Proteção ao Idoso) – 4ª falta. Participou como convidada/sociedade:

Paola Pochmann (Receita Federal). PAUTA: 1. Abertura. 2. Leitura e aprovação da

Pauta; 3. Leitura e aprovação da Ata da Reunião Ordinária, de 20/12/2022; 4.

Correspondências recebidas e expedidas; 4.1. Extratos Bancários; 4.2. Destinações

recebidas em 2022; 4.3. Pedido de informação (Câmara de Vereadores); 4.4.

Denuncia – e-mail idosa que filhos não cuidam (15/01/2023); 4.5. Reunião do grupo

de Marketing “imposto solidário” - 16/01/2023; 5. Programação 2023: 5.1. Comissão

elaboração de projetos do COMID/2023; 5.2. Plano de ação do COMID para 2023; 6.

Assuntos Gerais; 7. Encerramento; 1. O presidente abriu a reunião saudando a todos

e agradecendo a presença; 2.  A Pauta foi lida e aprovada: 3. A Ata foi lida e aprovada:

4.1. Saldo das contas bancárias em 30/12/2022: Banrisul - R$ 51.081,52 (cinquenta e

um mil oitenta e um reais e cinquenta e dois centavos); Banri INVEST - R$ 392.672,74

(trezentos e noventa e dois mil seiscentos e setenta e dois reais e setenta e quatro

centavos); Banco do Brasil - R$ 2.646.053,38 (dois milhões seiscentos e quarenta e

seis mil cinquenta e três reais e trinta e oito centavos) – SALDO TOTAL: R$

3.089.807,64  (três milhões oitenta e nove mil oitocentos e sete reais e sessenta e

quatro centavos); Rendimentos dos investimentos do FUMID, no mês de

dezembro/22, totalizaram os seguintes valores: Banri – INVEST - R$ 4.302,72 (quatro

mil trezentos e dois reais e setenta e dois centavos), BB- Fundo Automático – R$

20.252,52 (vinte mil duzentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e dois centavos),

P á g i n a  2 | 3

Subtotal – R$ 24.555,24 (vinte e quatro mil quinhentos e cinquenta e cinco reais e

vinte e quatro centavos). Atualmente o COMID possui o valor em rendimentos no

TOTAL de R$ 216.754,94 (duzentos e dezesseis mil, setecentos e cinquenta e quatro

reais e noventa e quatro centavos), disponível para projetos próprios; 4.2. O

Presidente Jaime informou o valor que serão destinados para cada Instituição,

referentes as Destinações de 2022 (Depósitos e Guias do Site PMSM) sendo: Abrigo

Oscar Pithan – R$ 31.041,57; Lar das Vovozinhas – R$ 397.704,85; Vila Itagiba – R$

377.387,38 e FUMID – R$ 62.700,00 (deste valor ficou para o COMID 20% que

correspondeu a – R$ 13.440,00) e o restante foi dividido entre as 03 ILPIs dando ao

Abrigo Oscar Pithan – R$ 6.130,50 (28 assistidos), Lar das Vovozinhas – R$ 29.118,00

(133 assistidos) e Vila Itagiba – R$ 14.011,50 (64 assistidos). Também foi distribuído

entre as ILPIs o valor de R$ 9.593,22, referente aos rendimentos das aplicações

financeiras de DEZ/2021 (por não ter sido utilizado e não haver projeto em andamento)

sendo: Abrigo Oscar Pithan – R$ 1.193,80 (28 assistidos), Lar das Vovozinhas – R$

5.670,60 (133 assistidos) e Vila Itagiba – R$ 2.728,70 (64 assistidos). Possuem

disponível para apresentação de Projetos: Abrigo Oscar Pithan – R$ 37.247,62; Lar

das Vovozinhas – R$ 451.017,72 e Vila Itagiba – R$ 644.647,55.  4.3. Jaime, informou

por intermédio de ofício para a Câmara de Vereadores, os dados solicitados sobre os

grupos de idosos; 4.4.  Jaime, referiu que direcionou para os órgãos competentes, em

resposta CREAS solicitou endereço para que realizassem uma visita. 4.5. Jaime

sugeriu que para o próximo encontro das instituições, com as empresas que destinam

Imposto de Renda, a ser realizado em 27/02/2023, cada instituição tenha um projeto

em andamento para apresentar de forma a fomentar a destinação; 5.1 Foi evidenciado

pelos conselheiros a necessidade de reunir os grupos de idosos e verificar as

demandas de cada um para viabilizar a realização de projetos; foi sugerido a

realização de editais para ter acesso ao recurso do FUMID, ficando decidido que para

este primeiro momento os projetos serão realizados por intermédio do COMID, de

forma a facilitar o acesso dos recursos aos grupos de idosos. 5.2. Jaime pontuou a

importância de verificar as ações e foi sugerido pelos conselheiros iniciar pelas datas

comemorativas. Foram pontuadas pelo Sr. Santini as principais, sendo: 15/05/2023 –

Dia Internacional das Famílias; 15/06/2023 - Dia Mundial de Conscientização da

Violência contra a Pessoa Idosa; 24/06/2023 – Dia da Prevenção de Quedas;

26/07/2023 - Dia dos Avós; 01/10/2023 - Dia Nacional do Idoso e Dia Internacional da

Terceira Idade; 10/12/2023 - Dia Internacional dos Direitos Humanos; Diante as datas

P á g i n a  3 | 3

sugeridas, foi pontuado algumas ideias que permearam sobre fazer alguma ação nas

escolas para o dia da família, chamar a delegacia do idoso para fazer uma abordagem

no dia da não violência e no dia da prevenção de quedas, Nelson sugeriu fazer uma

pequena encenação de teatro.  7. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente

Ata por mim, Natielli Conceição dos Santos Vandervert, redigida e assinada, bem

como pelo Presidente e demais participantes da presente reunião que puderam

assinar.